
Copia conforme all’originale 

  95785.15 R1 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO  
 

Ufficio Lavori Pubblici, Manutenzioni e Igiene Urbana, Demanio e Suape 

DETERMINAZIONE: n.  4/FF data   04/02/2019 

 

OGGETTO: Proroga Tecnica periodo mesi sei - Impegno di spesa Ing. Arianna Melis 

per istruttoria pratiche -Suape. CIG ZC12243373 

  IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

-Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

-Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

-Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

-Visto lo statuto comunale; 

-Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-Visto il regolamento comunale di contabilità; 

-Visto il regolamento comunale dei contratti; 

-Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

-Vista la Legge Regionale n°05/2007;  

-Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” pubblicato in G.U. n. 100 del 2 maggio 2006;  

-Vista la legge n° 106 del 12/07/2011 (conversione del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70);  

-Visto il D.Lgs n 50/2016 nuovo Codice dei Contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 

-Che con l’entrata in vigore della Legge Regionale 11 OTTOBRE 2016 N. 24 articolo 29 comma 6, i commi dal 16 al 

32 dell'articolo 1 della legge regionale 5 marzo 2008, n. 3 (legge finanziaria 2008), sono abrogati. Entro centoventi 

giorni dall'entrata in vigore della legge REGIONALE 24/2016 la Giunta regionale approva le direttive in materia di 

SUAPE, che sostituiscono le direttive in materia di SUAP adottate con deliberazione della Giunta regionale del 23 

settembre 2011, n. 39/55/2000 

-Visto il Decreto Sindacale   n. 2  del 02/02/2019, di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 18/04/2018, esecutiva, è stato approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data  18/04/2018, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 50 in data 23/04/2018, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020; 

Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n.13 del 06/02/2018, avente ad oggetto: “Impegno di spesa e 

conferimento Incarico esterno Ing. Arianna Melis per istruttorie pratiche Demanio-Suape. Periodo mesi dodici, 

acquisizione in economia mediante affidamento diretto CIG: ZC12243373”, si è provveduto ad assumere l’impegno,  a 



Copia conforme all’originale 

  95785.15 R1 

favore dell’Ing. Arianna Melis, di  € 15.000,00 compresa l’INARCASSA e l’IVA  di  legge, imputando lo stesso sul 

Cap. n. 1390  del bilancio dell’esercizio 2018; 

ATTESO che, in data 06/02/2019, il suddetto servizio andrà a scadere; 

-Vista la  Delibera di Giunta Comunale n.7 del 01/02/2019 avente ad oggetto : “LINEE GUIDA RESPONSABILE 

SERVIZIO SUAPE” con cui la Giunta dispone che il Responsabile del Servizio Suape valuti ed adotti ogni soluzione, 

compresa quella della proroga, per garantire la copertura del servizio in quanto lo stesso non dovrà subire sospensioni 

neanche per una giornata evitando in tal modo ritardi e danni all’Ente ed ai cittadini; 

Premesso che: 

- si rende necessario garantire gli adempimenti di rito delle pratiche ed istanze presentate dai cittadini e dagli 

Enti sovraordinati (verifica completezza della pratica - indizione conferenza di servizi) allo Sportello SUAPE e 

di quelle relative ad attività che ricadono in area demaniale, 

- si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio al fine di non interrompere le attività in corso 

evitando in tal modo ritardi e danni all’Ente ed ai cittadini; 

- Visto che si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio al fine di non interrompere le attività in corso; 

- Visto il D. Lgs n.50/2016 nuovo Codice dei Contratti pubblici, relativo a lavori, servizi e forniture; 

- Visto l’art.106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- Visto che l’art. 6 della Convenzione del 06/02/2018, stipulata tra l’ing. Arianna Melis nata a Terralba (OR) il 

14/03/1976 - C.F. MLSRNN76C54L122V, e il Comune di Posada, rubricato “Proroghe” prevede la facoltà 

dell’Amministrazione di prorogare il contratto nel rispetto dei limiti e delle condizioni del contratto in scadenza. 

- Considerato che non si ha nulla da eccepire sul servizio e sul comportamento reso dal professionista Ing. Arianna 

Melis; 

 - Evidenziato che il professionista citato possiede le necessarie competenze tecniche ed esperienza dimostrabile anche 

dal curriculum; 

- RILEVATO CHE l’Ing. Arianna Melis è in possesso della specifica formazione richiesta agli operatori SUAPE; 

- Rilevato che a causa di particolari adempimenti che hanno impegnato l’Ufficio Suape, non è stato ancora possibile 

espletare la procedura di gara; 

- Riconosciuto che per la carenza d’organico e per la specificità, complessità e urgenza di tale istruttoria ricorrono le 

condizioni per la proroga tecnica dell’incarico per l’espletamento del suddetto servizio; 

DATO ATTO che è pertanto necessario procedere alla proroga tecnica dell’incarico in oggetto; 

DATO ATTO che l’ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A31 in tema di tracciabilità dei 

flussi) ha chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle 

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che pertanto ai fini della tracciabilità resta 

in vigore il CIG originario (ZC12243373); 

DATO ATTO che il corrispettivo di € 7.500,00 lorde comprende l’istruttoria delle pratiche Suape; 

RITENUTO congruo l’importo di € 7.500,00 in relazione alla natura e all’entità del lavoro che dovrà espletare; 

DATO ATTO che trattasi di acquisizione di servizio di importo complessivo inferiore a 40.000 euro; 

DATO ATTO che l’incarico è riconducibile alla figura contrattuale tipica del contratto d’opera professionale, soggetto 

al contributo previdenziale ed assistenziale (4%), concernendo professione intellettuale per il cui esercizio è necessaria 

l’iscrizione in apposito albo, ed all’IVA (22%); 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni;  



Copia conforme all’originale 

  95785.15 R1 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 

1) Di disporre, visto quanto sopra riportato, la proroga tecnica per mesi sei, della convenzione in essere tra il 

professionista Ing. Arianna Melis e il Comune di Posada, per il periodo dal 07/02/2019 al 07/08/2019 nelle 

more dello svolgimento della nuova procedura necessaria per l’individuazione di un nuovo contraente;  

2) di dare atto che, riguardo alla predetta proroga tecnica, verranno mantenute le stesse condizioni relative al 

contratto in essere; 

3) di impegnare la somma complessiva di € 7.500,00 compresa l’INARCASSA e l’IVA di legge a favore dell’ing. 

Arianna Melis di Nuoro per le motivazioni espresse in premessa e per un periodo pari a mesi sei; 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili in dodicesimi: 

 

 

 Eserc. 

Finanz. 

2019 Cap. /Art. 1390/3      

Miss./Prog

r. 

 PdC finanz.    Centro di Costo  Spesa 

non 

ricorr. 

  

 Intervento  Descrizione  “SUAPE”  

SIOPE  CIG   ZC12243373 CUP   

Creditore  Ing. Arianna Melis di Nuoro - C.F. MLSRNN76C54L122V  

Causale  Incarico per istruttoria pratiche SUAPE    

Modalità 

finan. 

 Finanz. da FPV   

Imp./Pren. 

n. 

 Importo € 7.500,00 Frazionabile in 

12 

Sì  

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa 

 

4) di imputare la spesa complessiva di € 7.500,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue 

Progr. Esercizio Cap./Art. Importo 

1 2019 1390 7.500,00 

 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

   

 

 



Copia conforme all’originale 

  95785.15 R1 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il 

regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 

 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Francesca 

Anna Ferraro 

 

10)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Posada, 04/02/2019 

 

     Il Responsabile del procedimento                                                                                     Il Responsabile del servizio 
 Firmato, Ing. Francesca Anna Ferraro                                                                                   Firmato, Arch.Mirko Costa 
 

                                                                                                
 
________________________________     _______________________________ 
 

                                                                                                       

 



Copia conforme all’originale 

  95785.15 R1 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

............................................................... 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al .............................................  

 

Data, .............................................. 

 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 

 



Copia conforme all’originale 

  95785.15 R1 

 


